
   D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

2 

 

 

 

 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................... 3 

Několik slov z ředitelny ........................................................................ 4, 5, 6, 7 

Učíme se písmenka ......................................................................................8, 9 

Jsou z nás druháci......................................................................................... 10 

Druháci v bazénu .......................................................................................... 11  

Máme mezi sebou mistra světa ............................................................... 12, 13 

Mistrovství světa v hokeji 2020 ..............................................................  14, 15 

Rébusy  5. A ....................................................................................... 16, 17, 18 

Tajenky 5. B ............................................................................................. 19, 20 

Stephen King ........................................................................................... 21, 22 

Dravci ........................................................................................................... 23 

Přednášky v 7. A ........................................................................................... 24 

Řemeslný kroužek ......................................................................................... 25 

Vánoční svátky, zvyky a tradice ............................................................... 26, 27 

Halloween ..............................................................................................  28, 29 

Výtvarka v 9. A ............................................................................................. 30 

30. výročí Sametové revoluce .................................................................. 31, 32 

Družinové okénko ......................................................................................... 33 



  

 

3 

 

Milí čtenáři, 

už zase po roce blíží se Vánoce a my vám 
přinášíme další Očko pro osvěžení vaší mysli. 
Nejen aby se vám dobře peklo vánoční 
cukroví, zdobily perníčky, ale hlavně aby se 
vám lépe prožíval adventní čas. Od té doby, 
co jsme přišli v září do školy, sice uplynuly tři 
měsíce, ale zdá se to jako chvilinka. Navíc 
zimní radovánky jsou zatím v nedohlednu, 

protože sněhové vločky si zase opět dávají na 
čas, a tak je nejlepší příležitost uvařit si horký 
čaj, zalézt pod deku a podívat se, co všechno 
prožívají a zažívají žáci naší školy. 

Za námi jsou nejen oslavy výročí Sametové 
revoluce, kterou jsme si i my ve škole řádně 
připomněli. V hodinách anglického jazyka 
jsme oslavili Halloween a mnohé třídy již 
vyjely na své pravidelné exkurze. 

Největší očekávání je ale v tomto období 
směřováno k vánočnímu vystoupení našich 
druháčků a k následnému vánočnímu 
jarmarku. Přípravy právě vrcholí, žáci stále 
něco secvičují, vyrábějí, vymýšlejí a organizují, 
aby se vše povedlo. Naši nejbližší tak mohou 
přijít 11. prosince do naší tělocvičny, kde to 
v 15. hodin všechno vypukne. Po představení 
bude otevřen školní jarmark s výrobky našich 
žáků, který budete moci navštívit až do 13. 
prosince.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co tedy ještě zbývá do konce roku?  

No snad už jen popřát krásný a klidný adventní 
čas, štědrý nejenom jeden večer v roce, ale i celý 
nadcházející rok 2020 a mnoho úspěchů ve školní 
práci. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           

                                                                            Pf 2020 

 

                                                   přeje Petra Zavřelová 

 př

 

 



  

 

4 

Okénko z ředitelny 

 

Školní rok 2019/20 začal v mnohém něčím novým. A nemyslíme pouze změnu 
třídy, změnu třídního učitele nebo nové spolužáky, kteří k nám přišli  
– i když letos jich bylo opravdu dost!  

 

Jistě vám neunikla nově zrekonstruovaná budova B – jak jsme dříve říkali 
„zubárna“ (kdysi tam totiž bylo zdravotní stomatologické středisko). Budova dostala 
krásný kabát a byly v ní instalovány moderní technologie kontroly výměny vzduchu a 

vytápění. Tuto rekonstrukci nám zaplatil náš zřizovatel město Hlinsko a investice to 
byla za mnoho miliónů korun. Věříme, že se tam bude našim nejmenším žákům, školní 
družině a našim zaměstnancům líbit a budou tam mít příjemné prostředí. 

Druhou velkou změnou bylo vybudování úplně nové kuchyňky pro výuku 
pracovních činnosti – vaření. Moderní vybavení a šikovnost našich kuchtíků je jistě 
dobrým předpokladem k tomu, že se můžete těšit na různé dobroty.  

 

 



  

 

5 

 

Začátkem listopadu proběhlo v ředitelně jednání zástupců školního parlamentu 
s ředitelem školy. Naše uznání si zaslouží věcnost a různorodost nápadů i připomínek, 
které nám byly předloženy. Opět musíme ale připomenout, že jsou návrhy splnitelné, 
splnitelné s podmínkami a nesplnitelné (např. z důvodu platných zákonů). 

Mezi nesplnitelné patří například organizování různých petic nebo reklamních 
aktivit přímo na půdě školy. I všichni zaměstnanci musí tuto skutečnost respektovat. 
Dalším nesplnitelným přáním, a to z důvodu finančního  
a organizačního, je změna barvy fasády naší školy. Zástupcům parlamentu byly 
podrobnosti vysvětleny. 

Dalším nastíněným problémem bylo umisťování „bodáků“ na budově školy, 

které mají zamezit nocování a usedání ptáků na fasádu a římsy školy. Bylo sděleno, že 
jde čistě o mechanické zabezpečení, které se běžně používá na celém světě, a nám 
není znám jediný případ, že by to jakkoliv ohrozilo ptáky. Prostě si letí sednout 
jinam. To, že přemýšlíte o ochraně živočichů, ale velmi oceňujeme. 

 

 Dále byla vedena diskuse o zvonění. Nevíme, jaký má názor většina žáků, ale 
můžeme konstatovat, že návštěvy i žáci z jiných škol naše zvonění oceňují  
a líbí se jim. Navíc někdy žádají i kontakty, kde by si takové zařízení mohli také 
objednat. Toto zařízení můžeme doplňovat dalšími melodiemi, samozřejmě ale se 
zřetelem na autorská práva.  

 



  

 

6 

 

Také jsme řešili problém automatu na svačiny a pití, obě dvě záležitosti jsme 
se opakovaně snažili vyřešit. Bohužel vyhláška (lidově se jí říká „pišingerová“) platí a 
my ji musíme dodržovat. Uznáváme, že je možná příliš přísná, ale to my tady u nás ve 
škole nezměníme. Po jednání jsme opět (asi již potřetí) psali žádost na společnost, 
která by měla oprávnění tady prodávat tzv. „zdravé svačiny“, ale odpověď je stále 
stejná. Hlinsko je od Pardubic příliš daleko a firmě se finančně nevyplatí do Hlinska 
zajíždět. Dostali jsme ale příslib, že objeví-li se tady na Hlinecku další zájemce, bylo 
by možné znovu o této záležitosti jednat. Velmi důležitou okolností jsou však také 
ceny produktů, které se nám zdají být poměrně vysoké. Parlament slíbil, že uskuteční 
vlastní průzkum  
a dá nám vědět. Poté bychom jednali samozřejmě i s rodiči. 

 

Také jsme na přání zjišťovali podmínky umístění nápojového automatu  
na čistou vodu. Toto je nyní v jednání a my posuzujeme různé možnosti. Vzhledem ale 
k zásahu do rozvodu vodovodu a elektřiny by to bylo možné až po prázdninách, kdy by 
bylo možné provést stavební úpravy. 

Co se týká nocování ve škole, víme, že je to nyní moderní. Proti této aktivitě 
vcelku nic nemáme, ale zase jsou tady podmínky – souhlas rodičů, přijetí prostorových 
podmínek a hlavně záruka ze strany žáků, že se budou všichni chovat tak, aby nedošlo 
k sebemenšímu problému. Zkuste, myslíme zájemci,  
o této aktivitě promluvit se svým učitelem. 

 



  

 

7 

 

Návrhy na program projektových dnů během školního roku, kterých máme 
v našem vzdělávacím programu čtyři, jsme uvítali a požádali parlament, aby přicházel 
se svými již určitými náměty.  

 

Návrhu na pořádání výletů na kolech se však obáváme. Uvědomme si, že za 
všechny účastníky odpovídá dozorující učitel.  Je v možnostech učitele před výletem 
zkontrolovat technický stav kol a zajistit dozor při jízdě v řadě  
(i několik desítek metrů dlouhé) při hustotě dnešního provozu?  Tuto aktivitu 

považujeme za velmi rizikovou a nebezpečnou. 

 

Jelikož se blíží doba adventní a čas vánoční, chceme vám závěrem všem popřát 
jeho krásné a příjemné prožívání. Vytvořme si i tady u nás ve škole pěknou vánoční 
atmosféru a každý z nás k ní trochu přispějme.  

 

 

Přejeme všem našim žákům, rodičům, zaměstnancům a jejich rodinám 
klidný, pěkný a ve zdraví prožitý rok 2020. 

Petr Culek a Iveta Vodová 



  

1. A 

8 

 

   

    Pro zapamatování písmenka jsme si vymysleli indiánský týden.  I i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učili jsme se básničku Indiáni.  

 

Zpívali jsme indiánskou píseň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

1. A 

9 

Tančili jsme indiánské tance. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přečetli jsme si knížku o malém indiánovi jménem HIAWATHA.  

 

A bylo veselo…  

HOWGH!  

[čti haug]  

znamená „Dohovořil jsem.“ 

 



  

   2. A 

10 

Jsou z nás druháci! 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                               Napsala: Nela Víšková, 2. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     Nakreslil: Kuba Trdý, 2. A 



  

   2. B 

11 

 

Letošní školní rok jsme zahájili plaveckým výcvikem. Děti se učí správně plavat, 
zdokonalují se v jednotlivých plaveckých stylech, učí se skákat do vody a užívají si i 
legraci při volné zábavě. 

Plavání se dívkám i chlapcům moc líbí a už se nemohou dočkat, až dostanou „Mokré 
vysvědčení“.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



  

   3. A, B 

12 

 

Máme mezi sebou mistra světa 

Jiný pohled na spolužáka Jirku Boušku se otevřel žákům 3. tříd naší školy, když po 
prázdninách přivezl ukázat pohár za 1. místo ze světového utkání šachistů v 

běloruském Minsku. Děti zajímalo, jak to na takovém mistrovství světa vypadá, 
proto jsme pozvali Jirkovu maminku, která nám ochotně vyprávěla a vše doplnila i 
poutavou prezentací.  

A co na to spolužáci? 

„Teď už vím, proč Jirka tak často chybí ve škole. Musí denně trénovat a věnovat 
šachům spoustu hodin. Já bych to asi nevydržel.“ Aleš 

„Já bych se nedokázala takhle soustředit, mě vyruší úplně cokoli. Já jsem ráda, když 
se zúčastním, a mám dobrý pocit, když aspoň někoho porazím. A ani tu cestu do 
ciziny bych nezvládla.“ Kačka 

„Nezvládl bych to tam vyhrát, byl bych v cizím prostředí.“ Kuba 

„Budu ho podporovat, aby vyhrával.“ Eliška 

„Jirka je mistr světa a myslím si, že toho dosáhl tím, že každý den sedí u šachů celé 
hodiny a někdy i celé dny. Jirkovi přeji hodně štěstí a ať všechno vyhraje.“ Denisa 

„I kdyby mně fandili a drželi mi palce, tak bych to nedokázala. Nebavily by mě 
tréninky. Ale kdybych vyhrála, začala bych štěstím brečet. Znám ten pocit, když se 
vyhraje, už jsem vyhrála několik pohárů v tancování.“ Amálka 

„Jirka je dobrý kamarád a po šachách je strašně hyperaktivní.“ Alen 

„Kdybych vyhrál jako Jirka, tak bych úplně šílel! Hodně moc bych šílel.“ Matyáš 

„Jirka má hodně energie, a proto je dobrý šachista.“ Michal 

„Já bych na to neměla nervy. Radši budu jezdit po výletech.“ Mia 

„Nestíhala bych dodělávat učení a ještě celý den přemýšlet, to by mě nebavilo.“              
Nela 

 



  

   3. A, B 

13 

             

                 



  

   4. A 

14 

 

Mistrovství světa v ledním hokeji 2020 

 

Pořadatelská země: Švýcarsko  

 Města: Curych, Lausanne  

 Termín: 8. – 24. května  

 84. světový šampionát  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skupina A Skupina B 

Kanada Rusko 

Švédsko Finsko 

Česko USA 

Německo Švýcarsko 

Slovensko Lotyšsko 

Dánsko Norsko 

Bělorusko Itálie 

Velká Británie Kazachstán 

 

 

 



  

   4. A 

15 

 

 

 



  

    5. A 

16 

        

 

Evelína Kosková  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Šustrová 



  

    5. A 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
         Ela Novosadová 

 



  

    5. A 

18 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristýna 
Navrátilová 

  

  

  

  

Přesmyčky: 
zvířata:       rostliny: 

chmaou ____________     lunátip ___________ 

peadgr ____________     ptlíčekr ___________ 

kokča _____________     oidrechj ___________ 

ýkosar _____________     ůrež ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nela Marešová, Kristýna Navrátilová, Evelína Kosková 



  

   5. B 

19 

 

 

 

Žáci dostali za úkol zašifrovat známá místa České republiky. Zkuste si tedy vyluštit, co se skrývá  
pod šiframi. 
 

ČELENKA – ELENKA = 

+ 12 (I=Í) + 10 + 19 + Š + Ť = 

 

 
Terezie Štůlová 

 
 

   Hana Cempírková, Isabella Hussey 

Daniela Šolcová, Karolína Jančíková    

 

 

 

F H Z R 

X A D T 

E W Š C 

K Í R S 

A Á Ď L 

O V Ť É 

 

Vojtěch Nevole 

 

 

 

 

 

 

 

 ·  · 

 · ·  

·   · 

·  ·  

 ·  · 

· ·  · 



  

   5. B 

20 

 

 

Máte rádi sudoku? 

 
Adrián Škroch 

 

 

A nakonec takový malý poučný příběh. 
 

Pes Alík vypráví 
Den u veterináře 

 

Ahoj, jmenuji se Alík, jsem pes. Povím vám, co se mi stalo. 
Jednoho dne přišla moje panička Lenka ze školy domů, je jí už jedenáct let, chodí do 5. třídy. Lenka 
šla do pokoje a já letěl rychle za ní, ale pak se obrátila zpátky a já rychle taky, ale nevyšel mě krok a 
spadl jsem na přední packu. Nemohl jsem na ní došlápnout, takže mě Lenka musela vzít 
k veterináři. U veterináře jsem šel na rentgen. Rentgen ukázal, že mám zlomenou packu, tak mi to 
nějakou zvláštní mastičkou namazali, a pak mi tam dali nějakou bílou věc a byla hodně tvrdá. Pak 
jsem šel domů. Za měsíc jsem šel zase k veterináři a sundal mi to, a že jsem byl statečný, dostal 
jsem pamlsek.  

A doteď si pamatuju, že nemám být zbrklý. A od té doby se nic nestalo. 
 

TAK AHOJ DĚTI ! 
 

Děti, tak si pamatujte, že musíte být opatrné: 
ve škole, na hřišti i doma !!! 
 

 
Nikola Licková 



  

    6. A 

21 

 

 

Stephen King je americký autor fantazijní literatury, sci-fi, ale především hororů. Jedním z jeho 

děl je např. kniha Hřbitov zvířátek, Misery nebo It, což je klaun, kterého vidíte na obrázku. 
 

   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor obrázku: Mikuláš Martínek (6. A) 
 



  

    6. A 

22 

 

 

„Humor je sůl země, a kdo je jím dobře prosolen, uchová se dlouho čerstvý.“ 

           

(Karel Čapek) 
 

 

Člověk by se měl každý den něčemu zasmát – proto jsem si pro vás připravil několik 
vtipů. Snad vám vykouzlí úsměv na tváři. 
Přeji pořádné „proklepání bránice“. 

     Matyáš Adámek (6. A)  
 

- Co nejraději slyší žralok? 

- Muž přes palubu! 
 

 

 

Sedí indián u vodopádu a kouká na svou ženu, jak pere prádlo. V tom z vodopádu 
spadne kámen jeho ženě na hlavu a zabije ji. Indián sklopí hlavu a povzdychne si: 
„Tak to už je třetí pračka, kterou mi zničil vodní kámen.“ 

 

„Hele, kámo, kde bydlíš?“ „No vedle souseda.“ 

„A kde bydlí soused?“ „To bys nevěřil kde – no hned vedle mě.“ 

 

Ptá se otec syna: „Co tam gumuješ, Pepíčku?“ 

„Pan učitel říkal, abych si co nejdříve opravil tu pětku.“ 

 

Jde pán po ulici a tleská.  
„Pročpak pořád tleskáte?“ ptá se ho jiný chodec. 
„Plaším krokodýly.“  
„Vždyť tady žádní nejsou.“  
„Samozřejmě, protože tleskám.“ 

 

„Mami, kde jsi byla, když jsem se narodil?“ 

„V porodnici.“ 

„A táta?“ 

„V práci.“ 

„No to je super – takže jste nikdo nebyl doma, když jsem k Vám přišel?!“ 

 



  

   6. B 

23 

Dravci 

Dne 4. října 2019 se uskutečnila přehlídka dravců a sov. Přehlídku pořádala firma Seiferos.  

Program doprovázel Petr Svoboda a zábavný moderátor Zdeněk Fabián. Akce se konala u 
plaveckého bazénu.  

Byl to zajímavý a velice zábavný výklad o životě dravců a sov. Ukázali nám například, jak 

orel loví lišku nebo raroh loví myš. Děti se nejvíce snažily při kvízu, který ukončil první část 
programu, výklad a ukázku jednotlivých dravců. V kvízu jsme mohli získat obrázek nebo pero 
ptáka, ale také přílet dravce na ruku, který proběhl právě v druhé části programu. 

Velmi nás pobavila sova pálená, jež nechtěla přilétnout na ruku Petra Svobody a raději se 
usadila na střeše sousední garáže. Většinu dětí nejvíce zajímal kulíšek nejmenší a také možnost 
pohlazení některých dravců. Na závěr vystoupení děti poděkovaly mohutným potleskem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak hodnotíme přechod na druhý stupeň? 

Klady Zápory 

Méně domácích úkolů Více písemných prací 

Volné hodiny Více učiva 

Lepší chápání učiva Přísnější hodnocení známek 

Hodní učitelé Více hodin 

Spravedliví učitelé Jeden zlobí, odnese to celá třída 

Noví kamarádi Schody do třídy 

Možnosti nových kroužků Možnost zranění při volné hodině 

Pěkná třída  

Odchod spolužáků na gymnázium  

Aneta Netolická, Hana Sekyrová, Tomáš Jandík,Vojtěch Remeš 



  

   7. A 

24 

 

Dravci 
Dne 4. 10. 2019 se uskutečnil vedle plaveckého bazénu celoškolní program Dravci. Uváděl to pán, 
který se spíše zaměřoval na mladší děti. Byl vtipný, mluvil vtipným hlasem a mluvil o vtipných 
věcech. Ukazoval nám různé dravé ptáky, například: poštolku, puštíka a největší hřeb dne - orel 

bělohlavý. Orel se mi velmi líbil, protože orel je moje nejoblíbenější zvíře. Také se nám líbil sup, 

který se několikrát pokusil o útěk, který se mu ale nepovedl, poněvadž byli všichni ptáci přivázáni 
k tzv. posedu. Pán nám vyprávěl různé příběhy o tom, jak orel bělohlavý uletěl a podobně. Poté 
začaly otázky a odměny. Bohužel nikdy nepřišel ke mně, abych mu zodpověděl otázku, abych 

dostal pero z orla, které se mi hodně líbilo. Když se ceny rozdaly, začala zábavnější část, byla to 

ukázka lovu, nejprve ukazovali poštolku při lovu myši a poté začala ta skvělá 
část. Když předváděli let sovy pálené (Arnošta), Arnošt jim uletěl na nedalekou 
střechu, i přes všechna volání nereagoval a nechtěl letět ze střechy zpátky. Po 
několika pokusech to vzdali a šli nám předvést let orla bělohlavého. Bylo to 
mládě. Dokonce malé děti, které zodpověděly otázky, si mohly chytnout toho orla 

na rukavici. Nechtěl bych tam být, protože bych se bál o svůj vlastní krk. Poté předvedli let a lov 
dospělé orlice. Docela mě to překvapilo, protože jsem do teď nevěděl, že dospělý orel dokáže ulovit 
lišku! A dokonce i vlka! Toto mě opravdu překvapilo, a proto mám rád orly o dost více. Program 

proběhl hladce až na Arnošta, doufám, že je Arnošt v pohodě, má ode mě obrovský respekt.  

         Honza Vodička 

 

Zdravá Pětka 
Dne 2. října 2019 se naše třída 7. A. zúčastnila školního programu Zdravá pětka. Naše třida byla 
naposledy ve školní kuchyňce v 5. třídě, a to byla tehdy stará kuchyň, ale když jsme se šli podívat 
do nové kuchyně, tak nás popadla pýcha, že máme takovou krásnou kuchyň. Ale to jsem kapku 
odběhl od tématu.  
Ten program vedla jedna paní a nikdo nevěděl, o čem ten program bude, ale potom všem došlo, že 
se bude povídat o zdravém jídle a o zdraví. Nejdříve jsme si povídali o tom zdravém jídle, např: Co 
vše zdravého máme konzumovat (jíst)? Jaká jsou zdravá jídla? 

Ptala se nás, jestli sportujeme, pokud ano, tak bychom měli jíst druhou večeři. A poté nás čekaly 
úkoly, každý měl možnost jít do jedné ze tří skupin. 
První skupina měla za úkol udělat sendviče. Měli štěstí, sendviče se jim povedly a to vím, jelikož 

jsem byl jeden člen z první skupiny. 
Druhá skupina měla za úkol udělat smoothie (koktejl). Byl dobrý i já jsem smoothie 

ochutnal a musím pochválit spolužáky, kteří udělali smoothie.   

Třetí skupina měla za úkol udělat kuskus. Nechtěl bych urazit členy třetí skupiny, 
ale podle jejich názorů to bylo odporné, a proto jsem tento kuskus nepozřel. 
Na konci jsme se všichni rozloučili a poté následovala další vyučovací hodina  

                          výtvarné výchovy. 
 

Ondra Sůva 

 



  

   7. B 

25 

Řemeslný kroužek 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 



  

  8. A 

26 

Vánoční svátky, zvyky a tradice 

Svatá Kateřina 

Svatá Kateřina protestovala proti pohanským zvykům, vyznávala křesťanství a zaslíbila se Bohu.  
Krásné a chytré dívce neodolal císař a požádal ji o ruku. Když odmítla s tím, že se zavázala k panenství, 
předal jí na mučení.  
Během týrání hladem jí krmila holubice. Bylo pro ni sestrojeno kolo s bodly, ale do něj uhodil blesk a kolo se 
rozletělo, proto nechal císař utnout Kateřině prsty i hlavu. Z ran jí začalo prýštit mléko, slétli se andělé a 
odnesli tělo na posvátnou egyptskou horu Sinaj, kde byl později postaven chrám svaté Kateřiny.  
Kateřina byla popravena 25. listopadu - v tento den se slaví její svátek.  

Kateřina nepatří do adventních svátků, ale je "předzvěstí" adventního klidu a rozjímání – v minulosti byla v 

tento den vyplácena mzda za celý uplynulý rok a sjednávány nové smlouvy – zakončení pracovního roku. 

                                                                                                                          Lukáš Bříza a Jára Král 

Advent 

Advent je vánoční svátek, který začíná čtyři neděle před Vánoci. 
K adventu patří zapalování svíček na adventním věnci.  Věnec by se měl vyrábět ručně. 
Každou neděli se zapaluje jedna svíčka. Tři svíčky mohou být fialové a jedna růžová. 
První, druhou a třetí neděli se zapaluje fialová svíčka. Poslední neděli svíčka růžová. 

     

                                                                                                                           Filip Marek 

 

Svatý Mikuláš 

Svatý Mikuláš z Myry byl biskupem, narozený kolem roku 280. 
Už za svého života byl velmi oblíbený mezi lidmi, byl proslulý štědrostí k potřebným. 
Pro množství zázraků byl přezdívaný také jako Mikuláš Divotvůrce. 
Jeho svátek připadá na 6. prosince. Oslava tohoto svátku je spojena s rozdáváním dárkům dětem, obvykle již 
předvečer 5. prosince. 
Obchůzka Mikuláše, anděla a čerta je jakousi přípravou na Vánoce, kdy se nerozdávají příliš hodnotné a 
trvalé dary, ale spíše jen nějaké pamlsky nebo malé dárky pro štěstí.  
                                                                                                                              Ondra Novák a Pepa Macháček 

Štědrý den 

 

Štědrý den slavíme 24. prosince. U nás začíná Štědrý den štědrovečerní hostinou a dáváním darů svým 
blízkým. Máme i mnoho tradic - zdobení stromečku (původně s jablky, ořechy a jinými potravinami), lití 
olova, pouštění lodiček, půlnoční mše … 

 

       

                                                                                                                                               Anežka Vašáková 



  

  8. A 

27 

 

Boží hod vánoční 

Slaví se 25. prosince po Štědrém dnu. První svátek vánoční je název pro den Narození páně či Boží hod 
vánoční. Věřící slaví narození Ježíše Krista. Lidé, kteří nejsou věřící, navštěvují v tento den své příbuzné a 
rozdávají si dárky, které nechal Ježíšek u nich v domácnosti. 

                                                                                                                                                          Dorka Černá 

Svatý Štěpán 

Tento svátek připomíná prvomučedníka sv. Štěpána a slaví se 26. prosince. V Česku je znám pod 

nenáboženským označením jako 2. svátek vánoční a jako takový je oficiálně dnem pracovního klidu. 

V českých zemích je svátek sv. Štěpána spojen s tradiční vánoční koledou.  

Koleda, koleda Štěpáne! 

Co to neseš ve džbáně? 

Nesu, nesu koledu, 

upad' jsem s ní na ledu … 

                                                                                                                                                        Míla Danielová 

Silvestr 

 

Silvestrovské oslavy se konají vždy poslední den v roce – 31. prosince. 

O půlnoci se odpalují ohňostroje  a jiná zábavní pyrotechnika. 

V rozhlasu a v televizi se obvykle vysílají komedie a různé speciální zábavné silvestrovské pořady. 

Silvestrovské pranostika „Jak na Nový rok, tak po celý rok“ nabádá lidi k různým předsevzetím. 
 

                              

                                                                                                     Vojta Bíško a Martin Pavlík 

Tři králové 

Mudrci z Východu, tradičně označovaní jako Tři králové, jsou postavy z Matoušova evangelia. Kašpar, 
Melichar a Baltazar navštívili Ježíše krátce po jeho narození v Betlémě a přinesli mu dary: zlato, kadidlo a 

myrhu.  

Jejich svátek připadá na 6. ledna a v současné době je spojen s obchůzkou tří králů, která probíhá pod 
záštitou Charity ČR. Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s 
dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným… 

                                                                                                                                Pepa Janovský a Vojta Málek 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlato
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kadidlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Myrha


  

   8. B 

28 

Halloween 

Halloween je anglosaský lidový svátek, který se slaví 31. října, tedy den před křesťanským svátkem 
Všech svatých, z jehož oslav se v Irsku vyvinul.  Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí 
od domu k domu s tradičním pořekadlem Trick or Treat (Koledu, nebo vám něco provedu - v 
Americe typické pomalovávání automobilů, dveří, zubní pasta na dveřích…) a 
koledují“ o sladkosti. Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převážně 
v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku, Austrálii, 

Název vznikl zkrácením anglického „All Hallows' Eve“, tedy „Předvečer Všech svatých“. 

                                                 
 

 

                 

https://cs.wikipedia.org/wiki/31._říjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Všech_svatých
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Všech_svatých
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dítě
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cukrovinka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svátek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojené_státy_americké
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojené_království
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Austrálie


  

   8. B 

29 

V Česku se místo Halloweenu slaví …....................... 
 

 

1.                      2.  U      3.     

 

     4.   (anglicky)    5.       
 

           6.              7.  

 



  

   9. A 

30 

 

Výtvarnou výchovu v 9. třídě jsme zahájili výtvarnými metodami, které pro nás byly zcela nové.  
Pracovali jsme s prašnými křídami. I když jsme si zpočátku nevěřili, byli jsme rádi, že můžeme 
vyzkoušet něco jiného. Někteří z nás nové výtvarné zkušenosti určitě využijí u praktických zkoušek 

na střední školu a nebo se jim budou hodit v budoucnu. Několik našich výtvarných prací jsme 
vybrali pro nové číslo Resslovského Očka. Třeba budou i pro některé z vás inspirací. 

 Foto: Jonáš Rys, Tomáš Jehlička 

 

 

Tereza Gajdošová Natálie Zahálková 

David Ondráček Rosalie Boháčová 

Adéla Škrochová 

Adéla Kučerová 

Natálie Zahálková Nikola  Zahálková 



  

   9. B 

31 

 

30. výročí Sametové revoluce očima 9. B 

- 17. listopadu 1989 se studenti vzepřeli systému a uspořádali velkou revoluci dnes nazývanou 

Sametová revoluce. A to byl den, kdy se všechno změnilo… 

1989 2019 

- žádná demokracie 

- nebyla svoboda slova 

- lidé utlačování vlivem STB a KGB 

- „ztrácení lidí“, kteří se nehodili systému 

- nedostatek základních potřeb 

(hygienických, stravovacích) 

- byly pracovní tábory 

- cenzura 

- povinná účast na společných akcích (oslava 

1. máje, Spartakiáda…) 

- potlačení skautů pionýry 

- země byla stavěna na lži 

- povinný vstup do JZD 

 

- cestování 

- můžeme volit, koho chceme 

- volný výběr SŠ a VŠ 

- volný projev žáků vůči učiteli (ve vší 

slušnosti) 

- můžeme se oblékat, jak chceme 

- velký výběr zboží 

- skauti 

- legální pořádání demonstrací 

- ve škole jsme hodnoceni podle znalostí, ne 

podle toho, jestli jsou rodiče ve straně 

 



  

   9. B 

32 

 

 

 

 

 

 



  

   D 

33 

Podzimní luštění se družinou 

 

 

1. Chobotnatec 

2. Opak ke slovu slabý 

3. Synonymum ke slovu dopis 

4. Co má 7 dní? 

5. Čidlo zraku 

6. Roční období 

7. Plaz 

8. Co třídíme? 

 


